E In Gen. 0f. imperf., 1X,30. — 2. De Gen. ad litt., 1, 21, 41. — 3. S. Aug.
i5. 1I, 9, 20. —- 4. Summa /Aeol., p. 1, q. LXX, a, 1, ad 3.
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rint : qui prout erant opiniones aetatis, in locis edisserendis
ubi physica aguntur, fortasse non ita semperiudicaverunt
ex veritate, ut quaedam posuerint, quae nunc minus pro
bentur. Quocirca studiose dignoscendum in illorum inter
pretationibus,quaenam reapse tradant tamquam spectantia
ad fidem aut cum ea maxime copulata, quaenam unanimi
tradant consensu ; namque &«in his quae de necessitate
fidei non sunt, licuit Sanctis diversimode opinari, sicut et
nobis », ut est S. Thomaesententia (1). Qui et alio loco
prudentissime habet: « Mihi videtur tutius esse, huiusmodi,
quae philosophi communiter senserunt, et nostrae fidei non
repugnant, nec sic esse asserenda, ut dogmata fidei, etsi
aliquando sub nomine philosophorum introducantur, nec
sic esse neganda tamquam fidei contraria, ne sapientibus
huius mundi occasio contemnendi doctrinam fidei praebea
tur (2).» Sane quamquam ea, quae speculatores naturae
certis argumentis certa iam esse affirmarint, interpres
ostendere debet nihil Scripturis recte explicatis obsistere,
ipsum tamen ne fugiat, factum quandoque esse, ut certa
quaedam abillis tradita, postea in dubitationem adducta
sint et repudiata. Quod si physicorum scriptores terminos
disciplinae suae transgressi, in provinciam philosophorum
perversitate opinionum invadant, eas interpres theologus
philosophis mittat refutandas. — Haec ipsa deinde ad co
gnatas disciplinas, ad historiam praesertim, iuvabit trans
ferri.Dolendum enim,multosesse qui antiquitatis monumen
ta, gentium moreset instituta,similiumque rerum testimonia
magnis ii quidem laboribus perscrutentur et proferant, sed
eo saepius consilio, ut erroris labes in sacris Libris depre
hendant, ex quo illorum auctoritas usquequaque infirmetur
et nutet. Idque nonnulli et nimis infesto animo faciunt nec
satis aequo iudicio ; qui sic fidunt profanis libris et docu
mentis memoriae priscae, perinde ut nulla eis ne suspicio
quidem erroris possit subesse, libris vero Scripturae sacrae,
ex opinata tantum erroris specie, neque eá probe discussa,
vel parem abnuunt fidem. Fieri quidem potest, ut quaedam
librariis in codicibus describendis minus recte exciderint;

I. /n Sent. n1, dist. 11, q. 1, a. 3. — 2. Oguwsc., X.
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quod considerate iudicandum est, nec facile admittendum,nisiquibuslocisritesitdemonstratum: fierietiampotest,
ut germanaalicuius loci sententia permaneat anceps; cui
enodandae multum afferent optimae interpretandi regulae:
at nefas omninofuerit, aut inspirationem ad aliquas tantum
sacrae Scripturae partes coangustare, aut concedere sacrum
ipsum errasse auctorem. Nec enim toleranda est eorum
ratio, qui ex istis difficultatibus sese expediunt, id nimirum
dare non dubitantes, inspirationem divinam ad res fidei
morumque,nihil praeterea, pertinere, eo quod falso arbi
trentur, de veritate sententiarum quum agitur, non adeo
exquirendum quaenam dixerit Deus, ut non magis perpen
datur quam ob caussam ea dixerit. Etenim libri omnes
atque integri, quos Ecclesia tamquam sacros et canonicos
recipit, cum omnibus suis partibus, Spiritu Sancto dictante,
conscripti sunt ; tantum vero abest ut divinae inspirationi
error ullus subesse possit, ut ea per se ipsa, non modoerro
rem excludat omnem, sed tam necessario excludat et res
puat, quam necessarium est, Deum, summam Veritatem,
nulius omnino erroris auctorem esse. — Haec est anti
qua et. constans fides Ecclesiae, sollemni etiam sententia
in Conciliis definita Florentino et Tridentino ; confirmata
denique atque expressius declarata in Concilio Vaticano,aquoabsoluteedictum— Veteriset.novitTestamentilibri
integri cum omnibus suis partibus, prout 1n eiusdem. Concilii
(Tridentini) decreto recensentur, et in veteri. vulgata latina
editione habentur, pro sacris et canonicis susctpiendi sunt. Eos
vero Ecclesia pro sacris et canonicis habet, uon 2deo.quod sola
humana industria concinnatt, sua deinde auctoritate sint. ap
probati ; nec ideo. dumtaxat, quod revelationem sine errore
contineant; sed propterea quod Spiritu Sancto. inspirante
conscripti, Deum habent auctorem (1). Quare nihil admodum
refert, Spiritum Sanctum assumpsisse homines tamquam
instrumenta ad scribendum, quasi non quidem primario
auctori, sed scriptoribus inspiratis quidpiam falsi elabi
potuerit. Nam supernaturali ipse virtute ita eos ad scri
bendum excitavit et movit, ita scribentibus adstitit,pe"